
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Regolamento (UE) 1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. 
Azione 2 “Competitività e sicurezza dell'attività di 
acquacoltura” (codice intervento 221402). Approvazione 
graduatoria delle domande di aiuto ricevute nei termini del 
decreto del Direttore n. 6933/2025 ed impegno di euro 
86.784,00 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Santina IERARDI
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 164 del 27/03/2025 ad oggetto “FEAMPA 2021-
2027: Approvazione dello stanziamento di risorse pari a Euro 1.659.446,00 e delle direttive 
per l’approvazione degli Avvisi pubblici per l’attivazione degli interventi rivolti ai settori 
della pesca e dell’acquacoltura” con la quale:

- sono state quantificate le risorse necessarie per la copertura degli investimenti previsti 
nell’ambito della Priorità 2 “Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, 
contribuendo alla sicurezza alimentare nell’UE”, come di seguito specificato:

- Obiettivo Specifico 2.1 “Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in 
particolare rafforzando la competitività della produzione e assicurando che le 
attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine”, intervento 2 
“Promozione di condizioni favorevoli a settori della pesca, dell’acquacoltura e della 
trasformazione economicamente redditizi competitivi e attraenti”, azione 4 
“Competitività e sicurezza dell'attività di acquacoltura”, codice intervento 221402, 
per euro 300.000,00 per finanziare investimenti per migliorare la qualità e 
tracciabilità del ciclo produttivo, fornire valore aggiunto alle produzioni e 
aumentare le garanzie di salute e sicurezza degli operatori dell’acquacoltura sia a 
terra che a bordo;

- Obiettivo Specifico 2.2 “Promuovere la commercializzazione, la qualità e il valore 
aggiunto dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, e la trasformazione di tali 
prodotti”, intervento 2 “Promozione di condizioni favorevoli a settori della pesca, 
dell’acquacoltura e della trasformazione 4 economicamente redditizi competitivi e 
attraenti”, Azione 2 “Competitività e sicurezza delle attività di 
commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca ed acquacoltura”, 
codice intervento 222202, per euro 500.000,00 per finanziare investimenti per 
sostenere la capacità produttiva e gestionale delle imprese dei settori della 
commercializzazione e della trasformazione dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura;

- il decreto del Direttore Generale della Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette 
del 7/8/2025 n. 5930 “Regolamento (UE) 1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Approvazione degli Avvisi 
pubblici per l’attuazione dall’Azione 4 “Competitività e sicurezza dell'attività di 
acquacoltura” e dell’Azione 2 “Competitività e sicurezza delle attività di 
commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca ed acquacoltura”. 
Prenotazione risorse per € 800.000,00.” con il quale sono stati approvati gli avvisi pubblici 
per l’annualità 2025 per l’erogazione di fondi FEAMPA 2021-2027 per il finanziamento di 
investimenti produttivi per l’attuazione dell’azione 4 dell’obiettivo specifico 2.1 e 
dell’azione 2 dell’obiettivo specifico 2.2;

- il decreto del Direttore Generale della Direzione generale Turismo, agricoltura e aree 
protette del 29/9/2025 n. 6933 con il quale è stato prorogato il termine per la presentazione 
delle istanze di aiuto a valere sugli interventi 221402 e 222202 e cofinanziato dal FEAMPA 
2021-2027, di cui al succitato decreto del Direttore Generale n. 5930 del 07/8/2025, fino 
alla data del 14 ottobre 2025;



CONSIDERATO che l’avviso pubblico dell’azione 221402 allegato al decreto del Direttore 
Generale n. 5930/2025 stabilisce:

- al paragrafo 6 che i soggetti ammissibili a presentare istanza di finanziamento sono le 
imprese acquicole in forma singola o associata;

- che le istanze devono essere presentate secondo le indicazioni del paragrafo 8.1 utilizzando 
il portale regionale ‘sportello on line’;

- al paragrafo 8.4, che l’istruttoria delle domande, la redazione della graduatoria di merito ed 
il conseguente impegno delle risorse disponibili per la concessione degli aiuti ai beneficiari 
sono di competenza del Settore Politiche Agricole e della Pesca;

- al paragrafo 11, che l’aliquota massima di intensità di aiuto per le operazioni di cui 
all’intervento 221402, così come previsto nell’allegato III del Reg. (UE) 2021/1139 (Riga 
7), è pari al 50% della spesa ammissibile elevabile a 60% per le “Operazioni di sostegno 
all'acquacoltura sostenibile attuate dalle PMI”;

- al paragrafo 12, i criteri di selezione per l’attribuzione del punteggio prevedendo, fra l’altro 
in caso di ex-aequo, ovvero nei casi di parità di punteggio conseguito tra due o più iniziative, 
laddove i soggetti beneficiari della misura sono soggetti privati, l’applicazione del criterio 
dell’età del beneficiario, dando preferenza ai più giovani;

PRESO ATTO che:

- sono state presentate al Settore Politiche Agricole e della Pesca, nei termini di cui al 
suddetto decreto n. 6933/2025, le seguenti domande di aiuto relative all’Azione 4 
“Competitività e sicurezza dell'attività di acquacoltura” (codice intervento 221402):

Codice progetto Data di 
presentazione

Richiedente Codice Fiscale Finalità progetto Spesa 
preventivat

a

01/221402/25/LI 08/10/2025 AQUA SOCIETA’ 
AGRICOLA SRL 01126330990

ammodernamento impianto di 
maricoltura off-shore di 

lavagna
€ 68.125,00

02/221402/25/LI 09/10/2025
MITILICOLTORI 

ASSOCIATI SOCIETA’ 
COOPERATIVA

00115430118
riqualificazione della cabina 
elettrica di trasformazione 

MT/BT
€ 30.150,00

03/221402/25/LI 14/10/2025
MITILICOLTORI 

ASSOCIATI SOCIETA’ 
COOPERATIVA

00115430118
riqualificazione della cabina 
elettrica di trasformazione 

MT/BT
€ 30.150,00

04/221402/25/LI 14/10/2025

MITILI & MITILI DI 
PANARELLI A. E A. - 
SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA

01486380114 sistema di ceste basculanti per 
ostricoltura € 46.200,00

DATO ATTO che la domanda di aiuto n. 02/221402/25/LI presentata da MITILICOLTORI 
ASSOCIATI SOCIETA’ COOPERATIVA è stata archiviata in quanto sostituita dalla domanda 
03/221402/25/LI presentata dalla medesima cooperativa;

VISTI gli esiti dell’istruttoria da cui risulta la seguente graduatoria delle domande pervenute:

N. 
grad Codice progetto Codice CUP Richiedente Codice Fiscale Punti % 

aiuto

Spesa 
preventivata

€

Spesa 
Ammessa 

€

Contributo 
concedibile

€
1 01/221402/25/LI G62I2500001000

7
AQUA 

SOCIETA’ 
01126330990 66,24 60 68.125,00 68.125,00 40.875,00



CONSIDERATO che:
- con il citato decreto del Direttore Generale n. 5930/2025 sono state prenotate le risorse 

finanziarie, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 
modificazioni, per la somma complessiva di € 800.000,00 sui seguenti capitoli del bilancio di 
previsione 2025-2027 con imputazione all’esercizio finanziario 2025, come di seguito indicato:

Anno Capitolo Importo Scadenza N. prenotazione
2025 U0000002686 “Contributi agli investimenti a altre 

imprese dei fondi provenienti dalla UE per il FEAMPA 
2021-2027”

400.000,00 € 31/12/2025 8343/2025

2025 U0000002687 “Contributi agli investimenti a altre 
imprese dei fondi provenienti dallo Stato per il FEAMPA 
2021-2027”

280.000,00 € 31/12/2025 8344/2025

2025 U0000002688 “Contributi agli investimenti a altre 
imprese a valere sulla quota del cofinanziamento regionale 
per il FEAMPA 2021-2027”

120.000,00 € 31/12/2025 8345/2025

TOTALE 800.000,00 €

di cui € 300.000,00 per l’azione 4 (intervento 221402) ed € 500.000,00 per l’azione 2 (intervento 
222202);

RITENUTO necessario:
- procedere all’impegno dei contributi a favore del beneficiario in graduatoria per complessivi € 

86.784,00, come di seguito specificato, utilizzando i capitoli su menzionati:

AGRICOLA 
SRL

2 04/221402/25/LI G22I2500000000
7

MITILI & 
MITILI DI 

PANARELLI A. 
E A. - 

SOCIETA' 
SEMPLICE 
AGRICOLA

01486380114 63 60 46.200,00 46.200,00 27.720,00

3 03/221402/25/LI G42I2500000000
7

MITILICOLTO
RI ASSOCIATI 

SOCIETA’ 
COOPERATIV

A

00115430118 45 60 30.315,00 30.315,00 18.189,00

Richiedente Codice Fiscale Spesa 
ammessa €

Contributo 
concedibile € Quota UE € Quota 

nazionale €
Quota 

Regionale €

01/221402/25/LI

AQUA 
SOCIETA’ 

AGRICOLA 
SRL

01126330990 68.125,00 40.875,00 20.437,50 14.306,25 6.131,25

04/221402/25/LI

MITILI & 
MITILI DI 

PANARELLI A. 
E A. - 

SOCIETA' 
SEMPLICE 
AGRICOLA

01486380114 46.200,00 27.720,00 13.860,00 9.702,00 4.158,00

03/221402/25/LI

MITILICOLTO
RI ASSOCIATI 

SOCIETA’ 
COOPERATIV

A

00115430118 30.315,00 18.189,00 9.094,50 6.366,15 2.728,35



VISTO il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la legge regionale 09 ottobre 2024, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2025-2027”;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati

1) di approvare la seguente graduatoria delle domande presentate, ai sensi Regolamento (UE) 
1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 
2021-2027, nell’ambito della Priorità 2 “Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, 
contribuendo alla sicurezza alimentare nell’UE”, Obiettivo Specifico 2.1 “Promuovere attività 
di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la competitività della produzione e 
assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine”, 
intervento 2 “Promuovere le condizioni per una pesca, acquacoltura e trasformazione dei 
prodotti economicamente sostenibili, competitive e attrattive”, azione “Competitività e 
sicurezza dell'attività di acquacoltura” (codice intervento 221402):

2) di concedere alle domande finanziabili, per i motivi in premessa indicati, i contributi secondo 
i seguenti importi:

Totale 86.784,00 43.392,00 30.374,40 13.017,60

N. 
grad Codice progetto Codice CUP Richiedente Codice Fiscale Punti % 

aiuto

Spesa 
preventivata

€

Spesa 
Ammessa 

€

Contributo 
concedibile

€

1 01/221402/25/LI G62I2500001000
7

AQUA 
SOCIETA’ 

AGRICOLA 
SRL

01126330990 66,24 60 68.125,00 68.125,00 40.875,00

2 04/221402/25/LI G22I2500000000
7

MITILI & 
MITILI DI 

PANARELLI A. 
E A. - 

SOCIETA' 
SEMPLICE 
AGRICOLA

001486380114 63 60 46.200,00 46.200,00 27.720,00

3 03/221402/25/LI G42I2500000000
7

MITILICOLTO
RI ASSOCIATI 

SOCIETA’ 
COOPERATIV

A

0115430118 45 60 30.315,00 30.315,00 18.189,00

Richiedente Codice Fiscale Spesa 
ammessa €

Contributo 
concedibile € Quota UE € Quota 

nazionale €
Quota 

Regionale €

01/221402/25/LI

AQUA 
SOCIETA’ 

AGRICOLA 
SRL

01126330990 68.125,00 40.875,00 20.437,50 14.306,25 6.131,25

04/221402/25/LI MITILI & 
MITILI DI 

PANARELLI A. 
E A. - 

001486380114 46.200,00 27.720,00 13.860,00 9.702,00 4.158,00



3) di autorizzare le spese per la concessione dei contributi di cui alla tabella seguente:

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni ed integrazioni, l’importo complessivo di euro 86.784,00 del bilancio di 
previsione 2025-2027 a favore dei seguenti beneficiari ed in base ai cronoprogrammi indicati:

AQUA SOCIETA’ AGRICOLA SRL – C.F. 01126330990– Porto Turistico, 96 Lavagna:

anno capitolo importo scadenza n. 
prenotazione

2025
U0000002686 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese dei fondi provenienti dalla UE per 
il FEAMPA 2021-2027”

20.437,50 31/12/2025 8343/2025

2025
U0000002687 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 
per il FEAMPA 2021-2027”

14.306,25 31/12/2025 8344/2025

2025

U0000002688 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese a valere sulla quota del 
cofinanziamento regionale per il FEAMPA 
2021-2027”

6.131,25 31/12/2025 8345/2025

MITILI & MITILI DI PANARELLI A. E A. - SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA – C.F. 
01486380114 - Via Provinciale, 55 – 19025 – Portovenere (SP)

anno capitolo importo scadenza n. 
prenotazione

2025
U0000002686 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese dei fondi provenienti dalla UE per 
il FEAMPA 2021-2027”

13.860,00 31/12/2025 8343/2025

2025
U0000002687 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 
per il FEAMPA 2021-2027”

9.702,00 31/12/2025 8344/2025

2025

U0000002688 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese a valere sulla quota del 
cofinanziamento regionale per il FEAMPA 
2021-2027”

4.158,00 31/12/2025 8345/2025

MITILICOLTORI ASSOCIATI SOCIETA’ COOPERATIVA - C.F. 0115430118 – Viale San 
Bartolomeo 156 La Spezia 19126

SOCIETA' 
SEMPLICE 
AGRICOLA

03/221402/25/LI

MITILICOLTO
RI ASSOCIATI 

SOCIETA’ 
COOPERATIV

A

0115430118 30.315,00 18.189,00 9.094,50 6.366,15 2.728,35

Totale 86.784,00 43.392,00 30.374,40 13.017,60

Richiedente Spesa 
ammessa €

Contributo 
concedibile € Quota UE € Quota 

nazionale €
Quota 

Regionale €

AQUA SOCIETA’ AGRICOLA SRL 68.125,00 40.875,00 20.437,50 14.306,25 6.131,25

MITILI & MITILI DI PANARELLI A. E A. - 
SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 46.200,00 27.720,00 13.860,00 9.702,00 4.158,00

MITILICOLTORI ASSOCIATI SOCIETA’ 
COOPERATIVA 30.315,00 18.189,00 9.094,50 6.366,15 2.728,35



anno capitolo importo scadenza n. 
prenotazione

2025
U0000002686 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese dei fondi provenienti dalla UE per 
il FEAMPA 2021-2027”

9.094,50 31/12/2025 8343/2025

2025
U0000002687 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 
per il FEAMPA 2021-2027”

6.366,15 31/12/2025 8344/2025

2025

U0000002688 “Contributi agli investimenti a 
altre imprese a valere sulla quota del 
cofinanziamento regionale per il FEAMPA 
2021-2027”

2.728,35 31/12/2025 8345/2025

5) di dare atto che gli impegni succitati trovano copertura sugli accertamenti n. 4373/2025 cap 
E0000001822 “Fondi provenienti dalla UE per il FEAMPA 2021-2027 - contributi agli 
investimenti” e n. 4374/2025 cap E0000001823 “Fondi provenienti dallo Stato per il FEAMPA 
2021-2027 - contributi agli investimenti”;

6) di richiamare nei confronti del beneficiario il rispetto delle prescrizioni e delle indicazioni 
previste nel bando con particolare per i seguenti paragrafi:
- 15. Tempi e modalità di esecuzione dei progetti;
- 16. Varianti;
- 17. Proroghe;
- 18. Modalità di erogazione dei contributi;
- 19. Vincoli di alienabilità e di destinazione;
- 20. Obblighi specifici dell’intervento;
- 21. Obblighi di pubblicità;
- 24. Revoca del contributo e recupero delle somme erogate e 
- 25 Controlli;

7) di dare atto che le liquidazioni verranno effettuate in conformità all’articolo 57 del D.lgs. n. 
118/2011 secondo le modalità previste dall’art. 18 dell’avviso pubblico allegato 2 al decreto del 
Direttore Generale n. 5390/2025;

8) di dare atto che i contributi di cui al presente provvedimento non sono soggetti alla ritenuta 
d’acconto di cui all’articolo 28 del D.P.R. 29/09/1973, n. 600;

9) di attestare che è stato assolto il debito informativo di cui all’art. 16 della l.r. 2/2006;

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Regione Liguria.

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o ricorso 
straordinario al Presidente della repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di 
notifica, pubblicazione o comunicazione del presente atto.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Direzione generale centrale Finanza, bilancio e controlli

Struttura Unità organizzativa Bilancio e ragioneria

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2025-AM-9323

Data: 24/11/2025

Oggetto: Regolamento (UE) 1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca
e lÃ¢Â Â Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Azione 2 Ã¢Â Â CompetitivitÃ Â
e sicurezza dell'attivitÃ Â di acquacolturaÃ¢Â Â (codice intervento 221402).
Approvazione graduatoria delle domande di aiuto ricevute nei termini del decreto del
Direttore n. 6933/2025 ed impegno di euro 86.784,00

Si certifica che con atto interno numero 2770 nell'esercizio 2025 in data 27/11/2025 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni Perfetti

Num. Piano
Finanziario Anno Numero

2025-708 2025 11398;11399;11400;11401;11402;11403;11404;11405;11406

Data di approvazione: 11/27/25 6:58 PM

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2025-AM-9323

Area tematica: Attività produttive > Caccia e Pesca ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 01-12-2025 11:02

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 27-11-2025 18:58

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 26-11-2025 09:46

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Santina IERARDI - 24-11-2025 11:20

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-12-01T11:03:25+0100
	LUIGI CAMPOMENOSI 9af68d0cf874bb200d771c708fc7d111c3ed12f8




